
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   22-12-2008  (punto N.  24 )

Delibera N .1106 del   22-12-2008

Proponente
ANNA RITA BRAMERINI

DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI E AMBIENTALI

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
Dirigente Responsabile:Marco Casini  
Estensore: Giorgio Galassi
Oggetto:
L.R. n. 89/98 e s.m.i. art. 17 bis, comma 2: individuazione del Comune di Livorno e Prato come
agglomerati della Regione Toscana con popolazione compresa tra 100.000 e 250.000 abitanti ai fini degli
adempimenti del decreto legislativo n. 194 del 19.08.05 "attuazione della direttiva 2002/49/CE relativa alla
determinazione e alla gestione del rumore ambientale"

 Presenti:
CLAUDIO MARTINI ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA
RICCARDO CONTI AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI
ENRICO ROSSI GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI
GIUSEPPE BERTOLUCCI EUGENIO BARONTI MARCO BETTI
PAOLO COCCHI

 Assenti:
MASSIMO TOSCHI
Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il decreto legislativo n. 194 del 19/08/05 “Attuazione della direttiva 2002/49/CE relativa alla
determinazione e alla gestione del rumore ambientale”;

Visto l’articolo 2, comma 1, lettera a) del decreto legislativo che definisce agglomerato l’area urbana
individuata dalla Regione competente costituita da uno o più centri abitati ai sensi dell’articolo 3 del decreto
legislativo n. 285 del 30/04/92 e successive modificazioni, contigui tra loro la cui popolazione complessiva
è superiore a 100.000 abitanti;

Visto l’articolo 7, comma 1, lettera b) dello stesso decreto legislativo che stabilisce che il Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare comunichi alla Commissione Europea entro in 31
dicembre 2008 e, successivamente ogni 5 anni, gli agglomerati;

Visto l’articolo 7, comma 2, lettera b), che stabilisce che la Regione, per le finalità di cui sopra, comunichi
al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare entro il 30 novembre 2008 e,
successivamente ogni 5 anni, i suddetti dati;

Vista la Legge Regionale n. 89 del 1 dicembre 1998 "Norme in materia di inquinamento acustico" e s.m.i.
che all’articolo 17bis, comma 2 stabilisce che con deliberazione della Giunta Regionale sono individuati gli
agglomerati con popolazione complessiva compresa tra 100.000 e 250.000 abitanti per gli effetti del
decreto legislativo n. 194 del 19/08/05;

Ritenuto di procedere ad una prima individuazione degli agglomerati interessati, individuandoli nei Comuni
con popolazione compresa tra 100.000 e 250.000;

Visto che sulla base dei dati ISTAT relativi al Censimento della Regione Toscana per l’anno 2001 risulta
che gli unici Comuni con popolazione compresa tra 100.000 e 250.000 abitanti sono il Comune di Livorno
e il Comune di Prato;

Ritenuto di procedere all’individuazione del Comune di Livorno e del Comune di Prato come agglomerati
ai sensi del decreto legislativo n. 194 del 19/08/05;

Considerato che in applicazione di quanto disposto dall’art. 17bis, comma 4 l’autorità competente
all’elaborazione delle mappe acustiche strategiche e dei dati di cui all’art. 3, comma 1, lettera a), nonché
dei piani di azione di cui all’articolo 4, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 194/2005, per i due
agglomerati viene così a coincidere con i  due Comuni;

Preso atto che è stata data preventiva informazione ai Comuni interessati di quanto loro compete in
attuazione del suddetto decreto legislativo 194/2005;

Preso atto del parere favorevole con raccomandazioni espresso dal Presidente del Comitato Tecnico della
Programmazione, allegato agli atti della seduta del 4/12/2008, e tenuto conto delle relative
raccomandazioni;

a voti unanimi



DELIBERA

1 Di individuare il Comune di Livorno e il Comune di Prato come agglomerati della Regione Toscana con
popolazione compresa tra 100.000 e 250.000 abitanti che quindi ai fini degli adempimenti del decreto
legislativo n. 194 del 19/08/05 assumono le funzioni di autorità competente all’elaborazione delle
mappe acustiche strategiche e dei dati di cui all’art. 3, comma 1, lettera a), nonché dei piani di azione di
cui all’articolo 4, comma 1, lettera a) del medesimo decreto.

2 Di incaricare il competente dirigente della Direzione Generale delle Politiche Territoriali e Ambientali di
inviare copia della presente deliberazione ai Sindaci dei Comuni di Livorno e Prato, e inoltre al
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare entro i termini previsti dall’articolo 7,
comma 2, lettera b),  del decreto legislativo n. 194 del 19/08/05.

Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lettera a), della L.R. 23/2007, in
quanto conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente su BURT e banca
dati degli atti amministrativi della Giunta regionale.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
  MARCO CASINI

Il Direttore Generale
  MAURO GRASSI


